(**) – Projeto Integrador – Prática de Extensão não compõe a carga horária total do curso. 

2.13. ESTRUTURA CURRICULAR: DIMENSIONAMENTO DA CARGA HORÁRIA 

O Curso funcionará nas instalações da FIP, em regime trimestral, na modalidade EaD, e 

disponibilizará anualmente 500 (quinhentas) vagas, em ingresso trimestral de 125 (cento e vinte 

e cinco) vagas. 

O curso tem a duração total geral de 3.230 horas (hora relógio de 60 min) de efetivo 

trabalho acadêmico, distribuídos da seguinte maneira: 

I. Núcleo de Fundamentos Teórico Metodológico da Vida Social – 530 horas; 

II. Núcleo de Fundamentos da Formação Sócio Histórica da Sociedade Brasileira – 1070